
hänen seminaarissa esillä olleen artikkelinsa 
"Ideology: Fortress or Paradocial Space" (joka 
tosin ilmestynee Das Argument-lehdessä) 4 sekä 
ennen muuta hänen julkaisemattoman käsikirjoituk
sensa "Zu rebellieren und zu denken wagen!", jo
ka on mielenkiintoisimpia Althusserin ideologia
esseen kommentaareja ja edelleenkehittelyjä. 

Samoin tilanpuutteen vuoksi jää moni artikke
li/kommentti hyvin alustavaksi ja skemaattiseksi, 
parhaimmillaan joitakin tutkimusongelmia esiin
nostavaksi. Vaikka onkin tosiasia, että ideo
logiateorian alalla ei vallitse ensinkään yksi
mielisyyttä, niin silti jättävät eräät tekstit 
keskeneräisyydessään vaisun kuvan itsestään. Mi
nään yleisenä johdatuksena ideologiateorioihin 
ei teosta voi pitää. Teoksen ja seminaarin (seu
raava seminaari on vuonna 1984) motiivi lienee
kin ollut koota ajatustenvaihtoon eri pasitiais
ta lähteviä tutkijoita tavoitteena kiintempi kan
sainvälinen yhteistyö ja julkisuus yli kielira
jojen. Muutamista soraäänistä huolimatta teos
ta voi tässä mielessä pitää onnistuneena avauk
sena, jolle soisi jatkoa tulevaisuudessa. 
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GINMAN Mariam. En modell för journalisternas 
inform~tionsanskaffning. Relationen mellan infor
mationsflöde och -substans inom olika informa
tionsprocesser i samhället. Acta Universitatis 
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Jokainen itseään kunnioittava tieteenala on enem
män tai vähemmän arka omasta arvostaan ja varje
lee omaa reviiriään. Olen yrittänyt muistella 
miten reagoin, kun kuulin, että yksi ensimmäisiä 
kirjastotieteen ja informatiikan väitöskirjan te
kijöitä - sittemmin ensimmäiseksi ehtinyt - Mariam 
Ginman on ottanut teemakseen journalistit ja hei
dän tiedonhankintansa. Sikäli kun muistan, olin 
hieman mustasukkainen: luultavasti ihmettelin, 
miksi Ginman ei ollut kiinnostunut esim. geolo
geista tai kemisti-insinööreistä. 

Nyt jälkikäteen minun on aika tunnustaa ennak
koluuloni, jotta vastaisuudessa minulla olisi 
niitä vähemmän. Canossan-matkani ei silti tar
koita, että kriittinen tiedotustutkija ei löytäi
si Ginmanin tutkimuksesta sanansijaa. Kun hän 
lomakkeessaan (s. 2, kysymys 9) tiedustelee esi
merkiksi, muokkaako (bearbeta) vastaaja, journa
listi siis, usein saamaansa informaatiota kielel
lisesti, naivia se on; asiaa ei muuta, että eri
koistunut tiedotustutkija saattaa olla yhtä naivi. 

En halua suinkaan vihjailla siihen suuntaan, 
että Ginmanin väitöskirjaa ylimalkaan luonnehtisi 
minkäänasteinen naivius. Ei, ulkopuolisen silmin 
nähty, niin lomake- kuin teemahaastatteluihin pe
rustuva suomen- ja ruotsinruotsalaisten journa
listien tiedonhankinnan kuvaus ja erittely on päin 
vastoin osuvan ja terävän tuntuinen; siinä on pel
kistetty esiin olennainen ja siitä tekijä ansait

see vilpittömät kiitokset. 
Ginmanin pahimpana vikana ei voida pitää sitä, 

että erilaiset informaatiomallit ja kommunikaatio
prosessien mallit eivät hänenkään käyttäminään ta

vattomassa abstraktiudessaan paljon anna. Oike

assa on Ilkka Kahma ollut puhuessaan vuosia mass 

aommuniaation researahin "abstrakteista prosessi
malleista" vähemmän ihailevasti. 

Tiedotustutkijoiden latuja Ginman hiihtelee 
myös siinä mielessä, että niin kuin oman ammatti
kuntamme tuottamat empiiriset tulokset eivät 

useinkaan uutuudellaan tai syvällisyydellään häi
käise, sitä eivät hänenkään tuloksensa tee. Seu
raavassa esimerkkejä. 

Kaksi tärkeintä tietolähdettä niin suomen- kuin 
ruotsinruotsalaisillekin toimittajille ovat henki
löt (muut kuin työtoverit) ja sanomalehdet. Aika
kauslehdet ja talon oma arkisto ovat ruotsalaisil
le toimittajille merkittävämpiä kuin suomenruotsa
laisille. Jälkimmäiset puolestaan sijoittavat 
omat työtoverit ja tietosanakirjat vertailuryhmää 
korkeammalle. 

No, tätä kiinnostavampaa ja tuoreempaa on toi~ 

mittajien informaatiohankintamallin stabiilius, 
siis rutinoituminen, joka jäännöksettömästi palau
tuu journalistisen kulttuurin käsitteeseen. Ky
seessä on tiedotustutkijoille heitetty pallo, joka 

kannattaa - jatkotutkimusten ja keskustelun muo
dossa - ottaa tällä puolen vastaan. Sama koskee 
leveän ja kapean informaatioprofiilin käsitteitä, 
ts. mitä merkitsee, että toiset journalistit 
omaavat valmiuden käyttää monipuolisesti erilai
sia tietolähteitä, mutta toiset eivät? 

Muuten olen sitä mieltä, että ne tiedotusopil
liset jatkotutkimukset joihin Ginmanin työ inspi-
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roi, voisivat ensi vaiheessa mieluiten olla ta
paustutkimuksen luontoisia. Siten ja vain siten 
voitaisiin ottaa täysimääräisesti huomioon se
manttisen informaation koko substanssi, se jota 
abstraktit mallit eivät kykene ottamaan huomioon. 

Momomaanin loppukommenttikin sallittaneen. 
Minua on huvittanut yrittää katsoa onko suuri suo
malainen journalismikeskustelu mahdollisesti ins

piroinut Ginmania. Hän kyllä kirjoittaa objektii
visuudesta ja hieman sitä koskevasta etenkin 
ruotsalaisesta keskustelusta (ks. ennen muuta 
s. 80-84), mutta on tiedotustutkijoita kierroksen 
jäljessä. V. Pietilän yhden artikkelin pohjalta 
hän toki tuntee myös sen ajatuksen että kommuni
kaatio olisi perusluonteeltaan yhteisyyttä 
(gemenskap); hän pitää ajatusta triviaalina 
(s. 286) mutta ei kiistä kaikkia sen avaamia nä
köaloja. Ginmanin omaa tutkimusta ei olisikaan 
voitu viedä läpi ilman sen seikan myöntämistä, 
että journalismilla on olennaisen tärkeä tiedon
valityksen funktio- mitä muita funktioita sillä 
sitten tämän lisäksi onkin. 
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